

# INFOCENTER

## BURÓ DE INFORMACIÓN

### ESTADOS FINANCIEROS

## AL 30 DE JUNIO DE 2023 Y DICIEMBRE DE 2022

INFOCENTER		FORMA I	
BURÓ DE INFORMACIÓN INFOCENTER S.A.			
ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL			
AL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022			
(Expresado en bolivianos)			
		2023	2022
ACTIVO	Nota	Bs	Bs
Disponibilidades	5.a, 8.a	4.517.174	2.963.207
Inversiones temporarias	5.a, 8.c	143.547	-
Otras cuentas por cobrar	5.a, 8.d	2.809.410	2.092.914
Bienes realizables	5.a, 8.e	4.919	4.919
Inversiones permanentes	5.a, 8.c	709.320	1.553.522
Bienes de uso	5.a, 8.f	640.784	451.025
Otros Activos	5.a, 8.g	644.592	841.225
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>9.469.746</b>	<b>7.906.812</b>
<b>PASIVO</b>			
Otras cuentas por pagar	5.a, 8.l	3.418.761	2.492.144
Provisiones	5.a, 8.m	426.631	350.000
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>3.845.392</b>	<b>2.842.144</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
Capital Social	9.a	5.072.000	5.072.000
Aportes no capitalizados	9.a	582	582
Reservas	9.a y b	311.876	256.557
Resultados Acumulados	9.a	(319.790)	(817.656)
Resultado neto del ejercicio	9.a	559.686	553.185
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>		<b>5.624.354</b>	<b>5.064.668</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		<b>9.469.746</b>	<b>7.906.812</b>
Cuentas contingentes	8.w	0	0
Cuentas de orden	8.x	41.257.788	39.273.894

Las notas 1 a 13 adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

Katherine Ordoñez Vaca  
Jefe de Adm. y Finanzas

Edwin Mauricio Ruegenberg Urquidí  
Gerente General

INFOCENTER		FORMA C	
BURÓ DE INFORMACIÓN INFOCENTER S.A.			
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO			
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022			
(Presentados en bolivianos)			
		30/6/2023	30/6/2022
<b>Flujo de fondos en actividades de operación:</b>			
Resultado neto del ejercicio		559.686	318.576
Parlidas que han afectado el resultado neto del periodo, que no han generado movimiento de fondos:		179.290	444.894
Provisiones o previsiones para beneficios sociales		136.480	200.118
Provisiones para impuestos y otras cuentas por pagar		-	-
Depreciaciones y amortizaciones		-	-
Otras cuentas por cobrar castigadas		-	-
Reservas Patrimoniales		55.319	89.670
<b>Fondos obtenidos en (aplicación a) la utilidad (pérdida) del periodo</b>		<b>930.775</b>	<b>1.053.258</b>
Productos cobrados (cargos pagados) en el ejercicio devengados en ejercicio anteriores:			
Disponibilidades, Inversiones Temporarias y Permanentes		-	-
Otras cuentas por cobrar		-781.404	-333.330
Bienes realizables		-	234
Obligaciones con Bancos y entidades de financiamiento		-	-
Otras obligaciones		1.200.681	-
Otras cuentas por pagar - Dividendos		-	-
<b>Incremento (disminución) neto de otros activos y pasivos:</b>			
Otras cuentas por cobrar - pagos anticipados, diversas		-	-29.327
Otros activos		294.829	238.092
Productos devengados por cobrar		-	-
Bienes Diversos		-	-
Diversas		-	-
Pago de Dividendos		-	-
Pago del IUE		-	-
Otras provisiones para beneficios sociales		-	-
<b>Flujo neto en actividades de operación</b>		<b>1.644.881</b>	<b>928.927</b>
<b>Flujo de fondos en actividades de financiamiento:</b>			
Obligaciones con Bancos y entidades de financiamiento (Disminución) incremento en:			
Incremento en aportes no capitalizados		-	-162.687
Disminución de capital por absorción de pérdidas		-	-
Aumento en resultados acumulados por absorción de pérdidas		-	-
<b>Flujo neto aplicados a actividades de financiamiento</b>		<b>0</b>	<b>-162.687</b>
<b>Flujos de fondos en actividades de inversión:</b>			
Incremento (disminución) neto en:			
Inversiones temporarias		-143.547	-
Inversiones Permanentes		831.274	-304.153
Bienes de uso		-321.788	90.631
Activo Intangible		-	-
Cargos diferidos		-	-
<b>Flujo neto en actividades de inversión</b>		<b>365.939</b>	<b>-213.522</b>
<b>Incremento (disminución) de fondos durante el ejercicio</b>		<b>2.010.820</b>	<b>552.718</b>
Disponible al inicio del ejercicio		2.506.354	1.953.636
Disponible al cierre del ejercicio		4.517.174	2.506.354

Katherine Ordoñez Vaca  
Jefe de Adm. y Finanzas

Edwin Mauricio Ruegenberg Urquidí  
Gerente General

INFOCENTER		FORMA J	
BURÓ DE INFORMACIÓN INFOCENTER S.A.			
ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS			
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022			
(Expresado en bolivianos)			
	Notas	2023	2022
		Bs	Bs
Ingresos financieros	8.q	24.089	45.074
Gastos financieros	8.q	1.046	1.670
<b>Resultado Financiero Bruto</b>		<b>23.043</b>	<b>43.404</b>
Otros ingresos operativos	8.t	6.001.699	4.764.266
Otros gastos operativos	8.t	38.911	14.492
<b>Resultado de operación bruto</b>		<b>5.985.831</b>	<b>4.793.178</b>
Recuperación activos financieros	8.r	1.172	0
Cargos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	8.s	35.000	-
<b>Resultado de operación después de incobrables</b>		<b>5.952.003</b>	<b>4.793.178</b>
Gastos de administración	8.v	5.296.266	4.516.319
<b>Resultado de operación neto</b>		<b>655.737</b>	<b>276.859</b>
Ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor		6.736	-4.972
<b>Resultado después de ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor</b>		<b>662.473</b>	<b>271.887</b>
Resultado por la exposición a la inflación			
<b>Resultado después de ajuste por inflación</b>		<b>662.473</b>	<b>271.887</b>
Ingresos de gestiones anteriores	8.u	141.057	48.557
Gastos de gestiones anteriores	8.u	6.417	1.867
Impuesto sobre utilidades de las empresas (IUE)		237.427	0
<b>Resultado antes de impuestos</b>		<b>559.686</b>	<b>318.576</b>
Impuesto sobre utilidades de las empresas (IUE)		0	0
<b>Resultado Neto de la Gestión</b>	9.a	<b>559.686</b>	<b>318.576</b>

Las notas 1 a 13 adjuntas forman parte integrante de estos estados financieros.

Katherine Ordoñez Vaca  
Jefe de Adm. y Finanzas

Edwin Mauricio Ruegenberg Urquidí  
Gerente General

INFOCENTER		FORMA D				
BURÓ DE INFORMACIÓN INFOCENTER S.A.						
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO						
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022						
(Presentados en bolivianos)						
	Patrimonio neto	Capital pagado	Aportes no capitalizados	Ajuste al patrimonio	Reservas	Resultados acumulados
	Bs.	Bs.	Bs.	Bs.	Bs.	Bs.
<b>Saldos al 30.06.2021</b>	<b>3.614.787</b>	<b>5.072.000</b>	<b>582</b>	<b>-</b>	<b>166.887</b>	<b>-1.624.682</b>
Resultado del Periodo (jul - Dic 2021)	896.696	-	-	-	-	896.696
Reserva legal	-	-	-	-	89.670	(89.670)
Absorción de Pérdida	-	-	-	-	-	-
Resultado Neto de Ejercicio GESTION 2022	318.576	-	-	-	-	318.576
<b>Saldos al 30.06.2022</b>	<b>4.830.059</b>	<b>5.072.000</b>	<b>582</b>	<b>-</b>	<b>256.557</b>	<b>(499.080)</b>
Resultado del Periodo (jul - Dic 2022)	234.609	-	-	-	-	234.609
Reserva legal	-	-	-	-	55.319	(55.319)
Absorción de Pérdida	-	-	-	-	-	-
Distribución de utilidades a los Accionistas a programa educativo	-	-	-	-	-	-
Resultado Neto de Ejercicio GESTION 2023	-	-	-	-	-	-
<b>Saldos al 30.06.2023</b>	<b>5.064.668</b>	<b>5.072.000</b>	<b>582</b>	<b>-</b>	<b>311.876</b>	<b>(319.790)</b>

Las notas 1 al 13 que se adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

Katherine Ordoñez Vaca  
Jefe de Adm. y Finanzas

Edwin Mauricio Ruegenberg Urquidí  
Gerente General

**NOTA 1 - ORGANIZACIÓN**

**a) Organización de la Sociedad**

La Entidad fue constituida mediante testimonio N° 949/2003 el 9 de Mayo de 2003, con un capital autorizado de Bs 6.000.000 y un capital pagado de Bs 3.418.000, con el objeto único de prestar servicios auxiliares financieros. La sociedad fue autorizada para su funcionamiento mediante Resolución SB/001/2003 del 11 de Noviembre de 2003 emitida por la Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras (actual ASFI) y con matrícula de Comercio N° 1026833028.

La Entidad tiene como objeto social prestar servicios financieros complementarios de buró de información autorizados por la Ley de Servicios Financieros N° 393 y el Reglamento para Burós de Información emitidos por ASFI, para lo cual realizará las siguientes operaciones y servicios: recolectar, almacenar, consolidar y procesar información relacionada a personas naturales o jurídicas deudoras del sistema financiero; conformar bases de datos y distribuir información comercial, tributaria, judicial, laboral, de seguros, o de cualquier otra relacionada a las características históricas y presentes de las personas, en el marco del artículo 346 de la citada Ley. Su domicilio legal -Oficina Matriz- es la ciudad de Santa Cruz de la Sierra y se ha establecido su duración en 99 años. Actualmente cuenta con todos los registros necesarios para su legal funcionamiento en el Estado Plurinacional de Bolivia. Cuenta con Agencias Fijas Urbanas en las ciudades de La Paz y Cochabamba. El promedio de trabajadores es de 48 personas.

La Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras (actual ASFI), con las atribuciones conferidas por ley, mediante Resolución SB N° 042/2006 de fecha 29 de marzo de 2006, aprueba lo siguiente:

- Aumento de capital pagado de la sociedad con la suma de Bs3.749.000.- producto de la capitalización del valor de la transferencia de la base de datos de Juicios de Propiedad de sus accionistas.
- Aprobar simultáneamente la reducción de su capital pagado de acuerdo a lo dispuesto en Junta Ordinaria de Accionistas del 30 de marzo de 2005 en la suma de Bs1.394.000.- por la empresa con tres de sus accionistas, con lo cual el capital pagado alcanza a Bs3.418.000.-
- Con el incremento y reducción simultánea, el capital pagado alcanza a la suma de Bs5.773.000.-, de acuerdo al siguiente detalle:

	Bs
Capital pagado s/g Resolución SB N° 012/03 del 12/03/03	3.418.000
Aporte en especie s/g determinación del valor por los consultores	3.749.000
Resultados acumulados (pérdida)	(1.394.000)
<b>Nuevo capital pagado</b>	<b>5.773.000</b>
=====	
La Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras (actual ASFI), con las atribuciones conferidas por ley, mediante Resolución SB N° 079/2007 de fecha 25 de junio de 2007, aprueba lo siguiente:	
1. Aumento de capital pagado de la sociedad con la suma de Bs 620.000 producto del aporte en efectivo de sus accionistas.	
2. Aprobar simultáneamente la reducción de su capital pagado de acuerdo a lo dispuesto en Junta Extraordinaria de Accionistas del 21 de diciembre de 2006 en la suma de Bs1.321.000.	
Con el incremento y reducción simultánea, el capital pagado alcanza a la suma de Bs 5.072.000.-, de acuerdo al siguiente detalle:	
<b>Nuevo capital pagado</b>	<b>5.072.000</b>
=====	
<b>b) Hechos importantes sobre la situación de la entidad</b>	
En fecha 31 de julio de 2015 ENSERBIC S.A. remite a ASFI el proyecto de su Estatuto Interno y el Acta de Junta Extraordinaria del 20 de julio, con la finalidad de adecuar su Licencia de Funcionamiento a la Ley 393 de Servicios Financieros.	

Mediante carta 1293/2015 del 19.11.15, en respuesta a la carta ASFI/DSC/R - 179716/2015, ENSERBIC da cumplimiento a lo dispuesto por el Artículo 1, Sección 6, del Reglamento para Buró de Información, contenido en el Capítulo II, Título II, Libro 1° de la RNSF, remitiendo Acta de Junta General Extraordinaria de Accionistas de fecha 27.10.15 que aprueba la versión final del Estatuto Social de la Entidad y Modificación de la Escritura de Constitución Social.

En fecha 08.12.15 ENSERBIC S.A. es notificada con la Resolución ASFI/1024/2015 del 01.12.15 que resuelve otorgar la no objeción a las modificaciones efectuadas al Estatuto Social, adecuar la Licencia de Funcionamiento N° SB/001/2003 emitiendo la Licencia de Funcionamiento ASFI/062/2015 del 01.12.2015, incluidas sus tres (3) Agencias Fijas en las ciudades de La Paz, Cochabamba y Sucre, proceder a la protocolización de actados ante Notaría de Fe Pública a objeto de su inscripción en el Registro de Comercio y publicar la Licencia de Funcionamiento ASFI/062/2015.

La Licencia de Funcionamiento antes mencionada autoriza al Buró de Información a continuar sus operaciones bajo la denominación "BURÓ DE INFORMACIÓN INFOCENTER S.A." con su sigla INFOCENTER S.A., con domicilio social en la Av. Las Américas N° 7, Edificio CAINGO, Piso 4, de la ciudad de Santa Cruz de la Sierra del departamento de Santa Cruz del Estado Plurinacional de Bolivia.

El 12.03.2020 se declara "Estado de emergencia sanitaria" debido a la pandemia de COVID - 19 adoptándose medidas que afectaron considerablemente la situación operativa, económica y financiera de INFOCENTER.

El 21.09.2020 mediante testimonio 26/2020 Fundempresa Certifica el cierre de la Agencia Fija de la ciudad de Sucre, el 21.09.2020 mediante Resolución ASFI 429/2020 la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero Resuelve autorizar el cierre de la misma.

En la gestión 2021, se modificó los Estatutos de la entidad debido a cambio de la razón social de los accionistas y se realizó el lanzamiento del nuevo producto Motor de Decisión.

A pesar de la disminución en la proliferación e impacto de la Pandemia Covid - 19, en Infocenter continuamos aplicando medidas de bio - seguridad en nuestras diferentes oficinas. La recuperación operativa y comercial de la empresa ha continuado en esta gestión.

**NOTA 2 - PRINCIPIOS CONTABLES**

**a) Base de preparación de los estados financieros**

Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo a las modificaciones en el manual de cuentas establecido por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero de Bolivia, ASFI, es decir, sin considerar ajustes por inflación a partir de enero de 2008, al haberse suspendido la re expresión de los rubros no monetarios según la variación de la Unidad de Fomento a la Vivienda, UFV.

Igualmente se hace necesario resaltar que la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero de Bolivia, ASFI, no permite la re expresión en moneda constante de los bienes realizables, incluso de aquellos bienes adquiridos o construidos para la venta, aspecto que de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en Bolivia, es requerido a través de la Norma de Contabilidad N° 3 emitida por el Colegio de Auditores de Bolivia. El efecto de la no actualización de estos bienes origina una diferencia no significativa, considerando los estados financieros en su conjunto.

**b) Cartera: Criterios de exposición y métodos de previsión para riesgos de incobrabilidad y desvalorización, considerando las previsiones genéricas.**

No aplica.

**c) Inversiones temporarias y permanentes: criterios de valuación y exposición de los distintos tipos de inversiones.**

**Inversiones temporarias.**

Títulos Valores de Entidades Financieras del país con otras restricciones, en BANCO UNION - FIDEICOMISO por intervención del BANCO FASSIL S.A.

**Inversiones Permanentes.**

Depósito a Plazo Fijo (DPF) en el Banco Económico más los rendimientos devengados por cobrar.

Acciones Telefónicas

Al 30 de junio 2023 y 31 diciembre de 2022, están registradas al valor de adquisición por Bs 8.918 menos la previsión de Inversiones en otras entidades no financieras por Bs 5.568.

**d) Bienes realizables: valuación y provisiones para desvalorización.**

Se ha registrado en la subcuenta "Bienes fuera de uso", los activos fijos de la entidad que están en desuso por obsolescencia o deterioro.

**e) Bienes de uso: valuación, método y tasas de depreciación**

Los bienes de uso están valuados a su costo, menos la correspondiente depreciación acumulada que es calculada por el método de línea recta aplicando tasas anuales suficientes para extinguir los valores al final de la vida útil estimada.

Los Gastos de mantenimiento, reparaciones, renovaciones y mejoras que no extienden la vida útil estimada de los bienes, son cargados al resultado del ejercicio.

**f) Otros activos: valuación, métodos y tasas de depreciación de bienes diversos, valuación y método de amortización de los cargos diferidos y bienes intangibles.**

**Bienes diversos:**

Se registra en esta partida el material de escritorio y de limpieza que es para el consumo de la institución.

**Activos Intangibles:**

Están valuados a su costo, menos la correspondiente amortización acumulada que es calculada por el método de línea recta aplicando tasas anuales suficientes para extinguir los valores al final de la vida útil estimada.

**Partidas pendientes de imputación:**

Las partidas pendientes de imputación se refieren, en su mayoría, a operaciones transitorias a ser regularizadas durante los primeros (30) días siguientes a su contabilización, de ser aplicable, pasado dicho plazo se constituye una previsión por irrecuperabilidad del 100%.

**g) Fideicomisos Constituidos: criterios de valuación.**

No aplica.

**h) Provisiones y previsiones: método de cálculo de las estimaciones**

En cumplimiento a disposiciones legales vigentes, la sociedad actualiza mensualmente un monto necesario de previsión destinado a cubrir las indemnizaciones del personal, consistente en un sueldo por año de servicio prestado. Este beneficio es pagadero en concordancia al artículo N° 1 de la R.M. 447/09 de fecha 08 de julio de 2009, que reglamenta el D.S. 110 de fecha 1° de mayo de 2009, el cual en el artículo 1° garantiza el pago de indemnización por tiempo de servicio de los trabajadores, luego de haber cumplido más de noventa (90) días de trabajo continuo.

**i) Patrimonio Neto: ajuste a moneda constante, incrementos por reservas técnicas y ajustes en subsidiarias**

Al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre 2022, el patrimonio neto de INFOCENTER S.A. se registra a valores actualizados por inflación hasta la gestión 2007. De acuerdo a disposiciones de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), a partir de la gestión 2008, los saldos del Patrimonio no contemplan la reexpresión por ajuste por inflación.

**j) Resultados del ejercicio: criterios de exposición, ajuste a moneda constante, métodos de contabilización de los resultados financieros u otras partidas importantes**

INFOCENTER S.A. determina el resultado neto del ejercicio, de acuerdo con lo requerido por la Circular SB/585/2008 emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), la cual tal y como se menciona en la nota 2 a) no es concordante con la Norma Contable N° 3 emitida por el Consejo Técnico Nacional de Auditoría y Contabilidad del Colegio de Auditores o Contadores Públicos Autorizados de Bolivia el 11 de enero de 2008, referida a la reexpresión a moneda constante de cada línea del Estado de ganancias y pérdidas.

**k) Tratamiento de los efectos contables de disposiciones legales.**

INFOCENTER S.A. ha cumplido con las disposiciones legales que rigen sus actividades revelando su tratamiento contable en los estados financieros y sus notas, de acuerdo con las normas contables emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI).

**l) Absorciones o fusiones de otras entidades.**

No aplica.

**NOTA 3 - CAMBIO DE POLITICAS Y PRATICAS CONTABLES**

No se efectuaron cambios en las prácticas y estimaciones contables, durante el periodo del 1° de enero al 30 de junio de 2023, con relación al 30 de junio de 2022.

**NOTA 4 - ACTIVOS SUJETOS A RESTRICCIONES**

Durante el ejercicio del periodo comprendido entre 1 de enero al 30 de junio de 2023 no se presentan activos sujetos a restricciones.

**NOTA 5 - ACTIVOS Y PASIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES**

a) Al 30 de junio 2023 y 31 de diciembre 2022, la clasificación de los activos y pasivos en "corriente" y "no corriente" es la siguiente:

	2023	2022
	Bs	Bs
<b>ACTIVOS</b>		
<b>Activo corriente</b>		
Disponibilidades	4.517.174	2.963.207
Inversiones temporarias	143.547	-
Otras cuentas por cobrar	2.809.410	2.092.914
<b>Total Activo corriente</b>	<b>7.470.131</b>	<b>5.056.121</b>
<b>Activo no corriente</b>		
Bienes realizables (neto)	4.919	4.919
Inversiones permanentes	709.320	1.553.522
Bienes de uso (neto)	640.784	451.025
Otros activos	644.592	841.225
<b>Total Activo no corriente</b>	<b>1.999.615</b>	<b>2.850.691</b>
<b>Total activos</b>	<b>9.469.746</b>	<b>7.906.812</b>

**PASIVOS**

**Pasivo Corriente**

Otras cuentas por pagar

3.418.761

**3.418.761**

**2.492.144**

**Pasivo no Corriente**

Provisiones

426.631

**350.000**

**Total pasivos**

**3.845.392**

**2.842.144**

b) La clasificación de activos y pasivos es la siguiente:

Al 30 de junio de 2023

	A 30 días	De 31 a 90 días	De 91 a 180 días	A un año	A 2 años	A más de 2 años
<b>ACTIVOS</b>						
<b>Activo corriente</b>						
Disponibilidades	4.517.175	-	-	-	-	-
Inversiones temporarias	143.547	-	-	-	-	-
Otras cuentas por cobrar	2.120.441	462.016	149.416	25.919	25.516	26.103
<b>Total Activo corriente</b>	<b>6.781.162</b>	<b>462.016</b>	<b>149.416</b>	<b>25.919</b>	<b>25.516</b>	<b>26.103</b>
<b>Activo no corriente</b>						
Bienes realizables (neto)	-	-	-			

Al 31 de Diciembre de 2022

	A 30 días	De 31 a 90 días	De 91 a 180 días	A un año	A 2 años	A más de 2 años
<b>ACTIVOS</b>						
<b>Activo corriente</b>						
Disponibilidades	2,963,207	-	-	-	-	-
Inversiones temporarias	-	-	-	-	-	-
Otras cuentas por cobrar	1,643,643	217,631	32,239	133,453	54,517	11,431
<b>Total Activo corriente</b>	<b>4,606,850</b>	<b>217,631</b>	<b>32,239</b>	<b>133,453</b>	<b>54,517</b>	<b>11,431</b>
<b>Activo no corriente</b>						
Bienes realizables (neto)	-	-	-	-	-	4,919
Inversiones permanentes	3,776	833,554	5,546	701,808	-	8,838
Bienes de uso (neto)	163,310	2,262	130,113	60,216	49,200	45,924
Otros activos	-	76,441	9,019	23,113	386,457	346,195
<b>Total Activo No corriente</b>	<b>167,086</b>	<b>912,257</b>	<b>144,678</b>	<b>785,137</b>	<b>435,657</b>	<b>405,876</b>
<b>Total activos</b>	<b>4,773,936</b>	<b>1,129,888</b>	<b>176,917</b>	<b>918,590</b>	<b>490,174</b>	<b>417,307</b>
<b>PASIVOS</b>						
<b>Pasivo corriente</b>						
Oblig. con Bancos y Entidades de Financiamiento	-	-	-	-	-	-
Otras cuentas por pagar	1,055,939	386,227	147,913	276,717	361,467	263,881
<b>Total Pasivo corriente</b>	<b>1,055,939</b>	<b>386,227</b>	<b>147,913</b>	<b>276,717</b>	<b>361,467</b>	<b>263,881</b>
<b>Pasivo no corriente</b>						
Provisiones	24,967	25,000	-	-	300,033	-
<b>Total Pasivo no corriente</b>	<b>24,967</b>	<b>25,000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>300,033</b>	<b>-</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>1,080,906</b>	<b>241,227</b>	<b>147,913</b>	<b>276,717</b>	<b>661,500</b>	<b>263,881</b>
ACTIVOS/PASIVOS	4.42	2.75	1.20	3.32	0.74	1.58

**NOTA 6 – OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS OTRAS CUENTAS POR COBRAR**

	30.06.2023	31.12.2022
	Bs	Bs
<b>Pagos anticipados</b>		
Anticipo por compra de bienes y servicios		
CAINCO	3,549	-
CÁMARA NACIONAL DE COMERCIO	12,702	1,392
CÁMARA DE INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIO DE COCHABAMBA	10,060	-
CAINCO CHUQUISACA	1,056	-
CAINCOTAR	826	947
<b>Alquileres pagados por anticipado</b>		
CAINCO	106,300	-
	<b>134,493</b>	<b>2,339</b>

**NOTA 7 – POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA**

Los estados financieros expresados en bolivianos al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre 2022, incluyen el equivalente de saldos en dólares estadounidenses y bolivianos, de acuerdo con el siguiente detalle:

	Moneda extranjera		Equivalente en Bolivianos	
	2023	2022	2023	2022
<b>Activos</b>				
<b>Moneda extranjera</b>				
Disponibilidades	2,298	3,236	15,763	22,199
Pagos Anticipados	25,275	10,098	173,387	69,272
Inversiones permanentes	1,288	102,023	8,838	699,877
<b>Total activos</b>	<b>28,861</b>	<b>115,357</b>	<b>197,988</b>	<b>791,348</b>

**Pasivos**  
**Moneda extranjera**

	2023	2022
<b>Total pasivos</b>		
Posición neta activa	28,861	115,357
	197,988	791,348

Los activos y pasivos en moneda extranjera han sido convertidos en bolivianos al tipo de cambio oficial de compra vigente al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 de Bs6.86 por US\$ 1.

**NOTA 8 – COMPOSICIÓN DE RUBROS DE ESTADOS FINANCIEROS**

A continuación se presenta la composición al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 de cada grupo expuesto en los estados financieros, incluyendo las cuentas contingentes y de orden:

**a) DISPONIBILIDADES**

	2023	2022
	Bs	Bs
<b>Billetes y monedas nominativo por moneda</b>	<b>7,500</b>	<b>7,416</b>
Billetes y monedas M/N	4,030	-
Fondos Fijos M/N	3,470	7,416
<b>Bancos y Corresponsales del país nominativo por entidad</b>	<b>4,509,674</b>	<b>2,955,791</b>
Bancos M/N	4,493,912	2,933,592
Bancos M/E	15,762	22,199
	<b>4,517,174</b>	<b>2,963,207</b>

**b) CARTERA DIRECTA Y CONTINGENTE.–**

No Aplica

**c) INVERSIONES TEMPORARIAS Y PERMANENTES**

	2023	2022
	Bs	Bs
<b>INVERSIONES TEMPORARIAS</b>		
<b>INVERSIONES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA</b>		
Títulos Valores de Entidades Financieras del País	143,547	-
Títulos Valores de Entidades Financieras del País con otras restricciones	143,547	-
	<b>287,094</b>	<b>-</b>
<b>INVERSIONES EN OTRAS ENTIDADES NO FINANCIERAS</b>		
Participación en entidades de servicios públicos	8,918	8,918
Acciones telefónicas COTAS (Santa Cruz)	5,488	5,488
Acciones Telefónicas COTES (Sucre)	-	-
<b>PRODUCTOS DEVENGADOS POR COBRAR INVERSIONES PERMANENTES</b>		
Productos devengados por cobrar, inversiones en entidades financieras del país	482	14,868
	<b>482</b>	<b>14,868</b>
<b>(PREVISIÓN PARA INVERSIONES PERMANENTES)</b>		
(Previsión para inversiones en otras entidades no financieras)	- 5,568	- 5,568
	<b>709,320</b>	<b>1,553,522</b>

**d) OTRAS CUENTAS POR COBRAR**

	2023	2022
	Bs	Bs
<b>Pagos Anticipados</b>		
Anticipos por compras de bienes y servicios (1)	770,856	215,427
Alquileres pagados por anticipado	136,311	64,299
Seguros pagados por anticipados	157,572	53,459
Otros pagos anticipados	15,815	15,815
<b>Diversas</b>		
Crédito Fiscal	101,598	114,831
Importes entregados en garantía	61,254	121,423
<b>Otras partidas pendiente de Cobro Clientes</b>		
Post Pago	489,529	268,492
Clientes Vencidos	194,200	112,250
Clientes por asignar (2)	992,002	1,199,477
<b>Otras partidas pendiente de Cobro</b>		
Otras partidas pendiente de Cobro	4,336	6,504
<b>(Previsión para otras cuentas por cobrar)</b>		
(Previsión específica para operaciones de intermediación financiera)	-35,000	-
(Previsión específica para cuentas por cobrar diversas)	-79,063	-79,063
	<b>2,809,410</b>	<b>2,092,914</b>

(1) Anticipo por compra de Bienes y Servicios, corresponde a anticipos entregados a Proveedores y con partes relacionadas explicados en la Nota 6.

(2) Clientes por Asignar, ingresos devengados por el consumo de los clientes facturados al mes siguiente.

**e) BIENES REALIZABLES**

	2023	2022
	Bs	Bs
<b>MOBILIARIO, EQUIPOS Y VEHÍCULOS</b>		
Mobiliarios y Enseres	894	894
Equipos e Instalaciones	3,846	3,846
Equipos de Computación	179	179
	<b>4,919</b>	<b>4,919</b>

(1) Anticipo por compra de Bienes y Servicios, corresponde a anticipos entregados a Proveedores y con partes relacionadas explicados en la Nota 6.

(2) Clientes por Asignar, ingresos devengados por el consumo de los clientes facturados al mes siguiente.

**f) BIENES DE USO Y DEPRECIACIONES ACUMULADAS**

	2023	2022
	Bs	Bs
<b>MOBILIARIO, EQUIPOS Y VEHÍCULOS</b>		
Mobiliarios y Enseres	894	894
Equipos e Instalaciones	3,846	3,846
Equipos de Computación	179	179
	<b>4,919</b>	<b>4,919</b>

Cuentas	Valores Actuales	Depreciación Acumulada	Valores Netos 2023	Valores Actuales 2022	Depreciación Acumulada	Valores Netos 2022
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
Mobiliario y enseres	440,047	402,519	37,528	440,047	392,046	48,001
Equipos e instalaciones	989,927	794,864	195,063	977,187	767,603	209,584
Equipos de computación	1,775,535	1,376,025	399,510	1,514,845	1,331,536	183,309
Vehículos	14,472	5,789	8,683	14,472	4,341	10,131
	<b>3,219,981</b>	<b>2,579,197</b>	<b>640,784</b>	<b>2,946,551</b>	<b>2,495,526</b>	<b>451,025</b>

**g) OTROS ACTIVOS**

	2023	2022
	Bs	Bs
Papelaría, Útiles y Materiales de Servicio	43,346	41,952
<b>Otros Cargos Diferidos</b>		
Valor de Origen (Amortización acumulada)	73,687	-73,687
<b>Programas y Aplicaciones Informáticas</b>		
Programas y aplicaciones informáticas (Amortización acumulada)	2,516,358	2,509,331
	-1,915,112	-1,710,058
	<b>644,592</b>	<b>841,225</b>

• *Papelaría, Útiles y Materiales de Servicio:* saldo de material de escritorio.  
• *Programas y Aplicaciones Informáticas:* Sistema Contable "NOVUS", Sistema "BIC" y licencias de aplicaciones informáticas.

**h) FIDEICOMISOS CONSTITUIDOS.–**

No Aplica

**i) OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO.–**

No Aplica

**j) OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FISCALES.–**

No Aplica

**k) OBLIGACIONES CON BANCOS Y ENTIDADES DE FINANCIAMIENTO.–**

No Aplica

**l) OTRAS CUENTAS POR PAGAR**

	2023	2022
	Bs	Bs
<b>DIVERSAS</b>		
Acreedores fiscales por retenciones a terceros	6,131	16,132
Acreedores fiscales por impuestos a cargo de la entidad	308,609	284,155
Acreedores por cargas sociales retenidas a terceros	46,334	39,953
Acreedores por cargas sociales a cargo de la entidad	56,626	49,617
Acreedores por compra de bienes y servicios (1)	1,397,849	856,508
Acreedores Varios	18,870	12,775
	<b>1,834,419</b>	<b>1,259,140</b>

**PROVISIONES**

	2023	2022
	Bs	Bs
Provisiones para indemnizaciones	633,060	497,597
Provisión para otros impuestos	128,960	155,932
Provisión para primas	161,624	279,354
Provisión agualado	321,301	-
Provisión para vacaciones	125,186	130,121
Provisión p/mpto. s/las utilidades de empresas	214,211	170,000
	<b>1,584,342</b>	<b>1,233,004</b>
	<b>3,418,761</b>	<b>2,492,144</b>

**TOTAL OTRAS CUENTAS POR PAGAR**

(1) Acreedores por Compra de Bienes y Servicios  
La composición de esta subcuenta corresponde a aquellas partidas por compromisos de pagos con proveedores de Bienes y Servicios; entre ellos, energía eléctrica, telecomunicaciones, mensajería (Courier), alquileres de oficinas, papelería y materiales de servicios, ..., etc.

**m) PREVISIONES**

	2023	2022
	Bs	Bs
Previsión para desahucio	350,549	350,000
Otras Provisiones	76,082	-
	<b>426,631</b>	<b>350,000</b>

**n) VALORES EN CIRCULACIÓN.–**

No Aplica

**o) OBLIGACIONES SUBORDINADAS.–**

No Aplica

**p) OBLIGACIONES CON EMPRESAS PÚBLICAS.–**

No Aplica

**q) INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS.–**

	2023	2022
	Bs	Bs
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		
<b>PRODUCTOS POR DISPONIBILIDADES</b>	<b>7,431</b>	<b>25,624</b>
Intereses disponibilidades	7,431	25,624
<b>PRODUCTO POR INVERSIONES TEMPORARIAS</b>	<b>2294</b>	<b>-</b>
Rendimiento inversiones en entidades financieras del país	2294	-
<b>PRODUCTO POR INVER. PERMANENTES FINANCIERAS</b>	<b>14,364</b>	<b>19,450</b>
Rendimiento inversiones en entidades financieras del país	14,364	19,450
	<b>24,089</b>	<b>45,074</b>

Intereses disponibilidades: rendimiento en la cuenta corriente del Banco FASSIL.  
Rendimiento inversiones en entidades financieras del país: DPF en Banco FASSIL y BANCO ECONÓMICO, referirse a la Nota 8 c).

	2023	2022
	Bs	Bs
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		
<b>Cargos por Otras Cuentas Por Pagar Y Comisiones Financieras</b>	<b>1,046</b>	<b>1,670</b>
Cargos por Otras Cuentas Por Pagar Y Comisiones Financieras	401	0
Otras comisiones	645	1,670
	<b>1,046</b>	<b>1,670</b>

Cargos por Otras Cuentas Por Pagar Y Comisiones Financieras: Interés pagado a ISEC Bolivia por pago 2da. Cuota.  
Otras comisiones M/N: Comisión pagada a BCO. FASSIL, MERCANTIL, GANADERO y BNB.

**r) RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS.–**

A continuación se presenta la composición al 30 de junio de 2023 y 30 de junio de 2022:

	2023	2022
	Bs	Bs
<b>Recuperación de Activos Financieros Castigados</b>		
Recuperación de Otros Conceptos	1172	0
	<b>1172</b>	<b>0</b>

**s) CARGOS POR INCOBRABILIDAD Y DESVALORIZACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS.–**

A continuación se presenta la composición al 30 de junio de 2023 y 30 de junio de 2022:

	2023	2022
	Bs	Bs
<b>PÉRDIDAS POR INCOBRABILIDAD DE CRÉDITOS, PREVISIÓN GENÉRICA CÍCLICA, PREVISIÓN GENERAL POR EL EXCESO AL LIMITE DE OPERACIONES DE CONSUMO NO DEBIDAMENTE GARANTIZADAS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Cargos por previsión para otras cuentas por cobrar	35,000	0
	<b>35,000</b>	<b>0</b>

Provisión genérica para cuentas por cobrar que datan desde hace un (1) año.

**t) OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERATIVOS.–**

A continuación se presenta la composición al 30 de junio de 2023 y 30 de junio de 2022:

	2023	2022